50. « Defuncto autem Arichisi, mox ad hoc

<sup>1</sup> Dist. LXIII. c. 29. — <sup>2</sup> Ibid. c. 30. 31. 32.

<sup>3</sup> Leo. Offic. Chron. l. i. e. 17.

monasterium Cassinense (ut supra retulimus) prosperavit, factusque monachus plures postea vixit annos, rogatus quoque ab abate ac fratribus, expositionem regulæ S. Benedicti perutilem edidit: ubi multa de veteri monasterii hujus consuetudine necessario inserit, nonnulla etiam alia scripta eleganti stylo conscripsit, atque inter alia versus quoque reciprocos et hymnos de singulis B. Benedicti miraculis diserto sermone composuit.

« Ad hunc præfatus Carolus rex, qui cum exilio relegaverat, comperto quod hujus monasterii monachus effectus esset, multum illi gratulatus, affabiles satis et jucundas Epistolas versibus misit, ex quibus hic aliquid inferre placuit. Ait enim post aliquos versus, suam alloquens chartulam :

Hinc celer egrediens facili, mea charta, volatu  
Per silvas, colles, valles quoque præpte cursu,

Alma Deo cari Benedicti tecta require.  
Est nam certa quies fessis venientibus illic :  
Hic ols hospitibus, piscis, hæc panis abundat.  
Latus amor, cultus Christi simul omnibus horis :  
Pax pia, mens humilis, pulchra et concordia fratrum.  
Die patri et sociis eunctis : Salve, valete.  
Colla mei Pauli gaudendo amplecte benigne,  
Bictio multoties : Salve, pater optime, salve, etc.

Cui ille similiter versibus describere, et pro visitaione et salutatione sua et fratrum gratias referre maximas studuit ». Haec Leo, qui addit, eundem Paulum illic consenuisse in monasterio, et longævum ætate in Domino quievisse. Ait Trithemius eundem jussu Caroli Magni ordinasse historias et lectiones per totum annum singulis festivitatibus sanctorum congruenles. Sane quidem in sœculo tam rudi ipse claruit inter primos.

Anno periodi Græco-Romanæ 6267. — Anno Æræ Hispan. 812. — Anno Hegiræ 158, inchoato die 10 Novemb., Fer. 5. — Jesu Christi 774.

— Hadriani I papæ 3. — Constantini Copronymi 55 et 34. Leonis IV 24.

4. *Prima profeccio Romana Caroli.* — A num. 4 ad 10. *Carolus* votorum solvendorum ac fundendæ orationis causa Romam quater tantum profectus est, ut tradit Eginhardus in ejus Vita, hoc videlicet anno, iterum anno **CCCLXXXI**, deinde an. **CCCLXXXVII**, denique anno octingentesimo, ut suis locis videbimus. Hoc anno illic adventavit *sabbato sancto*, ut docet Anastasius, cuius integrum narrationem Baronius exhibit. *Quarta feria* Hadrianus papa paterno affectu *Carolum* regem adhortatus est, ut « adimpleret in omnibus ipsam promissionem, quæ in Francia in loco, qui vocatur *Carisiacus*, facta est, ipseque *Carolus* aliam donationis promissionem, ad instar anterioris, scribi jussit per designationem confinium », inquit Anastasius, « a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardono, inde in Verzelio, deinde in Parma, deinde in Rriegio, et exinde in Mantua, atque monte Silicis, simulque et universum exarchatum Ravennatum, sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiarum, et Hi-

striam, neenon et cunculum ducatum Spoletinum et Beneventanum ». Constat vero ex Epistolis Hadriani papæ, *Carolum* civitalibus ac provinciis, quas Pippinus pater Apostolicæ Sedi concesserat, plurimas addidisse, sed haec nec omnes simul, nec hoc anno datae sunt. Currenti enim anno donationi a Pippino patre factæ superaddidit *ducatum* duntata *Spoletanum*, de quo Hadrianus Pontifex meminit in Epistolis ante annum **CCCLXXXI** Carolo directis, ut videre est in Codice Carolino. Neque enim sermonem ullam habet præterea nisi de Pentapoli et exarchatu Ravennatensi, seu de donatione a Pippino patre facta, et de patrimonis Sabinensi, atque aliis in Corsica, in partibus Tusciae, Spoleti, ac Beneventi, et in territorio Neapolitano, quæ quidem patrimonia, ut diserte de Sabinensi legitur in Epistola **LXIX** Cod. Carol. « pro luminaeriorum concinnationibus atque alimonias pauperum », concessa fuerant, ut pluribus probat Cointius hoc anno num. 6 et seqq. (1).

2. *Carolus cum laudibus Romæ susceptus.* —

(1) Ille vides a Pagio *Caroli M.* donationem, prout ab Anastasio in Vita Hadriani I per designationem confinium describitur, recenseri, nec in mentem ei venisse, ut de sublestæ fide dubitaret. Hinc mirari certe licet, cur inventus sit unus, qui hunc Anastasi locum interpolatum fuisse, aperte scripserit: « Cum donationi tam amplie ac magnifica (ejus verba sunt), quæ omnem fere Italiam complexa fuisse, adversentur Historie, et monimenta quaque velaris avi. Produsse autem commentum istud saeculo tantum undecimo, justa suspicandi ratio est: tunc enim Normannis consentientibus, Romaui Pontifices jus sibi quiescerunt in Beneventanum ducatum, qui postea evasit regnum Neapolitanum ». Haec

Anastasius quam honorifice Carolus Romæ susceptus fuerit, his verbis narrat: « Cujus adventum audiens beatissimus Hadrianus papa, quod sic repente ipse Francorum advenisset rex, in magno stupore et extasi deductus, direxit in ejus oecursum universos judices ad fere triginta millia ab hac Romana Urbe in locum qui vocatur Novas, ubi cum cum bandora (id est, cum vexillo) suscepserunt. Et dum appropinquasset fere unius millario a Roma Urbe, direxit universas scholas militare una cum patronis, simulque et pueris, qui ad discendas litteras pergebant, deportantes omnes ramos palmarum atque olivarum, laudesque omnes canentes, cum acclamacione earumdem laudum vocibus ipsum Francorum suscepserunt regem; obviam illi ejus sanctitas direxit venerandas eruces, id est, signa, sicut mos est ad exarchum aut patricium suscipiendum, eum cum ingenti honore suscipi fecit ». Dum Romæ Carolus esset, « secunda feria (Paschatis scilicet) simili modo in Ecclesia beati Petri, more solito, ipse conspicuus pater et egregius Pontifex missarum solemnia celebrans, Deo omnipotenti et praefato Carolo excellentissimo regi Francorum et patricio Romanorum, LAUDES reddere fecit ». Quando imperatores Romani creabantur, imagines eorum in provincias deferebantur, ac in celebrioribus cæremoniis, illorum laudes magna populorum lætitia acclamabantur: quod innumeris exemplis ostendi posse. Paulus diaconus libro 3 de Gestis Langobard. cap. 15, de inauguratione Mauritiū loquens ait: « Mauritus induitus purpura, redimitus diademate ad Circum processit, acclamatisque sibi laudibus, largitus populo numerā, primus ex Graecorum genere in imperio confirmatus est ». Quibus conceptis verbis laudes illae acclamarentur, indicatur initio libri 41 Epistolarum Gregorii M.: « Venit icona supradictorum Phœcæ et Leontiæ Augustorum Romam, VII kalendis Maii, et acclamatum est iis in Lateranis in Basilica Julii ab omni clero et senatu: EXAUDI CHRISTE, PHOCÆ AUGUSTO ET LEONTIÆ AUGUSTÆ VITA. Tunc jussit ipsam iconam dominus beatissimus et Apostolicus Gregorius papa reponi in oratorio sancti Cæsarii martyris intra palatium ». Erant itaque laudes istae, victoriæ vel vitæ diuturnioris adprestationes. Legendum Glossarium Duncangii in voce laudes.

**3. Laudum usus hactenus continuatus.** — Joannes Lucius in Historia Dalmatiae et Croatiæ lib. 2, cap. 6, observat, earumdem laudum usum in insulis Jonii, quæ imperio Orientali paruere, continuatum esse, sicuti et in Dalmaticis civitatibus.

ille audacter et fidenter. At hic idem Anastasius Bibliothecarium, Mediolani edendum an. MDCCXXIII, cum aliis Codicibus collatum curavit, et bunc locum edidit, nihil falsi, aut commentarii in eo suspicatus. Editiones omnes Anastasi, quotquot hactenus prodierunt, ita habent. His adde Hadriani Vitam, quæ in Cod. reginæ Suecorum alias CCCXLV, nunc MDCLXIV, saeculo X, ut ex specimine characteris conspicitur, exarato habetur, ubi pag. 81 diserto haec leguntur: « Id est, a Luminis cum insula Corsica, deinde in Suria, deinde in monte Bardone, id est, in Verceto, deinde in Parma, deinde in Regio, et exinde in Mantua, atque monte Silicis simulque et universum exarchatum Ravennatum sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiæ et Istræ, necon et cunctum ducatum Spoletinum, seu Beneventanum. Factaque cadem donatione, et propria sua manu, etc. » Adde quod haec eadem verba leguntur in donatione Uttonis I imperatoris, cuius autographum in arce S. Augelli adhuc asservatur. Quoniam igitur pacto haec ad ligamenta sæculi XI amandari possunt? De Beneventano ducale Apostolica Sedi collato, vide, quæ ad an. DCCLXXXVII adnotabimus.

bus, quæ Orientale imperium agnosebant; quod probat ex Dandulo in Chronico, qui ait, duci Venetorum advenienti Auseri in solemnitate Pentecostes laudes cantatas, et episcopos Jadræ existentes promisso « feriatis diebus, quibus laudis pompam in Ecclesia depromere solebant, istius principis nomen post imp. laudis præconiis glorificarent ». Subdit Lucius, etiamnum Tragurii, ubi ipse natus, has laudes inter missæ solemnia a duobus ex canoniceis umbonem ascendentibus, choro loco populi respondentे, acclamari, sed loco imperatoris Summi Pontificis nomen proferri. Quibus verbis illa acclamatio nunc constet, ibidem refert. Imo in Ordine Romano xiii a Mabillonio tom. II Musei Italie publicato, seu in Cæremoniali Romano jussu Gregorii X edito, num. 7 legitur, post creationem Romani Pontificis in missa, quæ coram eodem canitur, ante Epistolam ejus laudes eodem fere modo acclamari, ac Tragurii factum diximus: « Ipse prior diaconus incipit laudem sic alta voce, tamen quasi legendō, Exaudi Christe: et judices et serinarii procedent similiter in cantu quasi legendō, Domino nostro papæ a Deo decreto Summo Pontifici et Universalis papæ Vita. Item idem prior dicit secundo, Exaudi Christe; et judices et serinarii antiphonam ut prius: et sic facit tertio. Idem prior dicit, Salvator mundi; et judices et serinarii antiphonam, Tu illum adjuva, et cetera, quæ in eo Cæremoniali legi possunt ».

#### 4. Vexillum S. Petri ad Carolum missum. —

Cum similibus igitur laudum acclamationibus Romæ susceptus Carolus, tanquam palrieus ac defensor Ecclesie Romanae, quemadmodum et anno CCCLX, quando quartum Romam profectus est, ut accurate narravit Anastasius in Vita Leonis III. In Appendice Antiquarum Lectionum pag 1163, extat insignis inscriptio, quæ quidem ad alium annum quam ad CCCLXII referri non potest, sed quam hic recitabo, ul uno tenore de honoribus Romæ in Carolum collatis agam.

Cælornm Dominus, qui cum Patre condidit orbem,  
Disponit terras, Virgine natus homo.  
Utque sacerdotum regumque est stirpe creatus,  
Providus hinc mundo, curat utrumque gen.  
Tradit oves fidei Petro pastore regendas,  
Quas vice HADRIANO crederet ille sua.  
Quis et Romanum largitur in Urbe fidelis  
(Vexillum) ... famulis, qui placuere sibi.  
Quod CAROLUS uire præcellentissimus hic rex  
Suspiciens, dextra glorificante Petri.  
Pro eujus vita triumphisque haec munera regia  
Obtulit antistes, congrua rite sibi.

Auctor illius Appendix in loco vacuo posuit Pon-

*tificatum*, sed contra grammaticæ et poeseos leges. Papebrocius in Conatu Chronicæ-Historico ad Vitam Hadriani I, reposuit *imperium*, « quia, inquit, revera actum ab Hadriano fuit de resuscitando Occidentalí imperio in persona Caroli; neque actum tantum, sed et decretum ac publice notum; licet ex causis supervenientibus eo vivente peractum nihil sit ». At Hadrianum de imperio in *Carolum* conferendo cogitasse a nullo ex tot scriptoribus, qui de Carolo locuti sunt, memoriae prodilum invenitur. Quare non dubito, quin legendum sit *vexillum*. Præterea hanc inscriptionem præsenti anno Hadriano et Carolo dicatam Papebrocius pulat; sed ex ejus electione apparet, loqui poetam de Carolo tanquam ab Urbe absente, ac in ejusdem patriciatus Romani et Hadriani Pontificatus exordia intendere. Quare sicut Leo III, ubi Pontificatum suscepit, « mox per legatos suos claves Confessionis sancti Petri ac *vexillum* Romanæ Urbis cum aliis muneribus regi (id est, Carolo) misit », ul inquit Eginhardus in Annal. ad annum ccxcvi; ita et ante Leomem *Hadrianus*, postquam in Sede sancti Petri collocatus fuit, patriciatum Carolo confirmavit, ad eumque claves Confessionis sancti Petri, ac *vexillum* Romanæ Urbis cum regiis muneribus misit. Indeque intelligimus, superiores Pontifices pari eodemque modo erga Carolum Martellum et Pippinum sese gesisse, imo hunc morem ab illis derivasse, et a successoribus continuatum fuisse. Verum quidem est, continuatorem Fredegarii, dum loquitur de auxilio a Carolo Martello adversus Ecclesiæ hostes per Gregorium III postulato, scribere tantum : « Beatus papa Gregorius claves venerandi sepulcri cum vinculis S. Petri et muneribus magnis et infinitis legatione (quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit) memorato principi destinavit ». Sed cum poeta laudatus disertis verbis tesletur Deum Romanum *vexillum* famulis suis largiri, manifeste insinuat, illud ad Caroli Magni decessores missum fuisse.

5. *In missa Pontifieia oratum pro Carolo.* — Huc etiam revoco, cum annus institutionis incomptus sit, quod legitur in primo Ordine Romano a Mabillonio loco citato in lucem edito, et ab Amalario sub nomine libelli Romani laudato. In eo num. 24, ubi agitur de missa, quam initio Quadragesimæ Romanus Pontifex celebrat, habetur : « Veniens Pontifex ascendit ad sedem, dicit, *Oremus.* Diaconus, *Flectamus genua, et Levate,* etc. Simili modo agitur secunda feria, sexta feria, et sabbato per totam Quadragesimam. Nam sabbato tempore Adriani institutum est, ut flecteretur pro Carolo iuge, antea vero non fuit consuetudo ». Tum num. 28 : « Feria, iv quæ est pridie in Cœna Domini, hora tercia Pontifex cum clero et ordine suo procedat ad altare in Ecclesia majore, et dicit orationes sollemnes hoc ordine, etc. Dicit orationem pro rege Francorum, deinde reliquas per ordinem ». Mabillonius in Notis dicit, priorem locum immuere haec posterioris esse instituti. Sed ea in re viro doctis-

simo non assentio, quia ex his verbis, *tempore Adriani institutum est*, sequi tantum videtur hunc Romanum ordinem post Caroli Magni mortem conditum fuisse.

6. *Monet Hadrianus Carolum ut in Gallia cuilibet metropolitæ jura sua reddantur.* — Hugo Flaviniacensis abbas in Chron. Virdun. pag. 409, de Carolo M. Romæ existente haec habet : « Licet in restauratione Ecclesiarum aliquando studiose desudarit, tamen tanta erat mali moles, tanta cupiditalis rabies, ut usque ad Caroli M. tempora malitiae hujus duraverit pernices velernosa, dum quod male quisque et indebitè usurpaverat, penes retinere satagebat. Unde cum clamores Ecclesiarum ad Sedem referrentur Apostolicam, et ab eo requirerent justitiam, Adrianus Pontifex Carolum M. ante corpus B. Petri conveniens, ut omnia corrigerentur, obtinuit ». Refert postea Epistolam Berthierio episcopo Viennensi ab Hadriano papa datam, qua Pontifex ait : « Dilictus et illustris ac religiosus filius noster Carolus rex et patricius Romanorum Romam venit, et Pascha Domini apud S. Petrum nobiscum egit, ubi inter alia monuimus eum de metropolitanorum honore, et de civitatibus quæ Iaicus hominibus traditæ erant : et quia episcopalis dignitas fere per octoginta annos a Francis esset conculeata ». Subiungit Hadrianus, Carolum M. cum haec et his similia audisset, promisso, quod omnia ad emendationem suam venirent, seque omnibus archiepiscopis et episcopis scriptis, « ut siue antiquis privilegiis singulæ metropolitanæ urbes fundatae sunt, ita maneat, ut habeat unaquæque metropolis civitates sibi subditas, quas B. Leo, et alii prædecessores et successores ipsius post Chalcedonensem Synodum singulis metropolitanis distinxit. Nec præterea ulla metropolis præjudicium patiatur. Si alicui suffraganeorum aut nos aut prædecessores nostri, rogantibus piis Francorum ducibus, pallium largiti sumus. Nec debet Ecclesia ullum damnum sui ordinis inde sustinere, si per LX aut LXX aut LXXX et eo amplius annos incuria quorumcumque præsumumus, et vastatione Barbarorum dignitatem antiquam et Romanorum antistitutum firmitatem roboratam perdidil et amisit, quando innumeris pene annis spiritu Dei disponente usa fuerit. Anclorilate igitur B. Petri Apostolorum principis singulis metropolitanis antiquo more potestatem suam reddidimus ». In fine legitur : « Data kalend. Januarii, imperante piissimo Augusto Constantino, anno decimo, et a Deo coronato piissimo rege Carolo, anno primo patriciatus ejus ». Eamdem Epistolam cum eadem subscriptio refert Petrus a sancto Juliano in Hist. *de Origine Burgundionum*, pag. 272, sed subscriptio utrobius addititia; qui pessimus mos tunc inoleverat, ut jam alibi monuimus. Porro ex uno exemplari alterum cum altero collatum emendari poterit, observandumque neque Carolum M. annos patriciatus sui, neque alias in monumentis publicis notasse, indeque inter alia patere subscriptio-

nem illam floeci faciendam; Carolo M. regnante Ecclesiasticos eo agente aliqua jura, licet non omnia, recuperasse; et denique hanc rerum confusione in Galliam introductam sub sæculi superioris finem.

**7. Carolus regnum Langobardorum sibi subjicit.** — *Carolus* reversus Papiam ipsam fortiter debellans, atque obsidens, « ita Dei nutu eamdem civitatem, simulque et Desiderium Longobardorum regem, atque cunatos, qui cum eo erant, comprehendit, et suæ potestati cunctum regnum Longobardorum subjugavit. Praefatum vero Desiderium Longobardorum regem, et ejus conjugem secum in Franciam deportavit », inquit Anastasius. Annalista vero Metensis habet : « Papiam venit, ipsamque civitatem cepit, et Desiderium regem cum uxore, et filia, et omnibus thesauris suis suæ ditioni subegit. Ibique venientes undique Longobardi de singulis civitatibus Italiae, subdiderunt se domui gloriösi Caroli. Adalgitus vero filius Desiderii fugiens navem intravit, et per mare Constantinopolim usque pervenit. Hactenus aulem stetit regnum Longobardorum annis ccxv. Porro Carolus rex, tota Italia subacta, et ordinata euslodia Francorum in Papia, trusoque in exilium Desiderio rege et uxore et filia, ipse cum magno triumpho, auxiliante Domino in Franciam reversus est ». Verum error irrepsit in numeros annos dominationis Langobardorum in Italia exprimentes. In eam enim ingressi sunt an. **DLXVIII**, ideoque regnum Langobardicum duravit tantum ann. **CCVI**. Marquardus Freberus in corpore *Francicæ Historiae veteris*, pagina 168, publicavit e Ms. Palatino *Pauli diaconi supplementum Longobardorum*, et ante eum Gruterus ex eodem Ms. continuavit Historiam ejusdem Pauli de Gestis Langobard. qui fatetur eam periochain extare in unico illo Ms. « cui, inquit, tantum quisque tribuat, quantum licet affirmationi testis unius ». Verum cum in fine illius supplementi legatur : « Dominans (nempe Carolus) Italianam, anno Dominicæ Incarnationis **DCCLXXIII**, præfatum vero Desiderium et ejus conjugem ad Franciam misit. Finitumque est regnum Langobardorum, quod mansit per annos **CCVI**, postquam ipsi Italianam intraverunt », non dubito quin additamentum illud sit alienus junioris auctoris; cum Paulus diaconus non scripsisset, Langobardorum regnum anno superiori finitum esse; id enim inter omnes falsum esse constat. Deinceps *Carolus* Francorum et Langobardorum regem se appellavit.

**8. Duplex epocha Caroli in Italia regnantis.** — Cointius hoc anno num. **IIII** ait, apud Labbeum Elogio historico Caroli M. subjici variorum Diplomatium characteres chronologicos, quorum collatio palam ostendit, veteribus *Caroli* titulis regnum Longobardie *quinto nonos Maii* nondum additum, additum autem *ante idus Junii*. Nee ab hoc calculo recedere Pingonium in Augusta Taurinorum, ubi *Desiderium* in potestatem Caroli mense *Maii* ve-

nissee scribit. Verum regni Longobardici a Carolo initi epochæ duæ distinguendæ, et quod Cointius in medium profert, posteriore tantum respicit. Hanc post medium mensem Maium initium sumere demonstrat etiam Caroli M. præceptum pro Adalrico Saxone emissum, cuius haec est subscriptio : « Data VII id. Maii, anno Christo propilio imperii nostri **XIII**, regni vero in Francia **XLV**, atque in Italia **XXXIX**, Indictione **VI**. Actum Aquis-grani palatio regio », ideoque anno Christi **DCCCXIII**, quo annus **XXXIX** Caroli in Italia regnant die nona mensis Maii nondum absolutus erat. Mabillonius lib. 6 de Re Diplom. pag. 513, Præceptum illud eruit ex autographio Corbeiæ Saxonice, et pag. 391, ejus partem æri incidendam curavit. In eodem libro pag. 303, legitur Charta Ghiselæ Caroli M. sororis, qua monasterio Dionysiano in Francia multa prædia confert. Ea dicitur *data id. Jun. anno XXXI et XXVI regnum Domini nostri. Actum Aquis palatio*, anno scilicet Christi **DCCCXIX**, ejus pars in tabella aerea expressa pag. 389. Certis itaque testimoniis liquet, Carolum posteriore regni sui Italiæ epocham post diem nonum mensis Maii, sed ante decimum tertium mensis Junii currentis Christi anni inchoasse, et *Papiam* inter utrumque diem sibi subjecisse.

**9. Ante captam Papiam rex Longobardorum appellatus.** — Verum antequam urbem illam, quæ sedes regia erat, expugnasset, jam se regem Longobardorum appellabat, (ut ostendit Episcola **LV** Codicis Carolini, quam ipseinet Cointius num. 48, hoc anno datam esse fatetur) Papia nondum subacta Gausfridus civis Pisanius, cum ex castris Caroli Pisas reverteretur, ab Allone duce pene imperfectus est. Quapropter cum ad Carolum redire vellet, Romanum configuit, utque tulius easla prope Papiam repeteret, ab Hadriano papa, quem certiores de victoriis Francorum fecit, litteras petitum Carolo regi deferendas. In iis Pontifex Romanus rogavit eundem regem, ut episcopos Pisarum, Lueæ et Rhegii ad sedes suas et Ecclesias dimitteret : « Domno, inquit, excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Longobardorum, atque patricio Romanorum Hadrianus papa. Reversis a vestris a Deo dilectis regalibus vestigiis præsens Gausfridus habitator civitatis Pisanae, etc., retulit nobis de immensis victoriis, quas vobis omnipotens et Redemptor noster Dominus Deus per intercessiones beati Petri principis Apostolorum concedere dignatus est, etc. Quo auditio vehementi exultationis Iætitia noster in Domino ovans relevatus est animus, etc. Et quidem nos Deum proferimus testem, cui omnium cordium occulta reserata existunt, ab illo tempore, die quo ab hac Romana Urbe in illas partes profecti estis, quotidie momentaneis etiam atque singulis horis, omnes nostri sacerdotes, seu etiam religiosi Dei famuli monachi per universa nostra monasteria, simulque et reliquus populus tam per titulos, quam per diaconos trecentos, Kyrie eleison, extensis vocibus,

pro vobis Deo nostro ad clamandum non cesserant, etc. Ut et veniam delictorum vobis, et maximam prosperitatis latitudinem, etiam et copiosas victorias vobis multipliees e celo concedat, etc. Sed et hoc nimis quæsumus atque postulamus benignitatem tuam, ut episcopos illos, id est, civitatis Pisanae seu Lucanae, Regii ad proprias sedes atque Ecclesias et plebes eis commissas absolvere jubeatatis reverti, quia ita, bone rex, excellentissime fili, animæ tuæ expedit, uti psi episcopi propriis sedibus restituantur, omnesque Dei Ecclesiae suis præsulibus ornatae consistant, etc. » Neque diei potest, has litteras ab Hadriano papa scriptas an. DCCLXXXI, postquam Carolus ab Urbe Romana iterum discessit. Tunc enim Hadriani compater factus est, coque titulo in litteris ad eum postea datis semper ab Hadriano compellatus.

10. *Prior epocha a mense Aprili quandoque deducta.* — Quare cum, teste Anastasio, *Carolus* ante captam Papiam diversas civitates subegerit a parte Longobardiae devicta sese regem Italiae vocare coepit. Mabillonius tom. III Analect. pag. 262, refert præceptum Caroli Augusti de *nonis ac decimis* ac restorationis Ecclesiarum diaconos Cenomannensis, in cuius fine legitur: « Data in mense Aprilis, IX kal. Maii, anno II Christo proprio gloriose imperii nostri, et XXXIV regni nostri in Francia, et XXIX in Italia »; ideoque anno Christi MCCCI, quo annum regni Italici XXIX, die XXIII mensis Aprilis jam attigerat, qui annum tantum XXVII numerasset, si epocham jam explicatam adhibuisset. Ad hanc sanctus Paulinus Concilium Foro-juliense anno DCXCVI celebravit, « anno feli-cissimo principatus eorum (Caroli nempe ac Pippini Italie regis) tertio et vicesimo et XV », ut initio ejusdem Concilii legitur. Pippinus anno DCCLXXXI, die Paschalis, qui eo anno in diem XV mensis Aprilis incidit, rex Italie dicitur est. Quare annus ejus XV die XV mensis Aprilis anni Christi DCXCVI terminabatur, et tamen Carolus ante eum diem anno DCXCVI annum regni sui Italici XXIII jam auspiciatus erat, justa videlicet priorem regni ejus Longobardici epocham. Denique tom. IV Italie sacrae Ughellus recitat Diploma datum a Carolo in favorem monasterii Ambrosiani ad petitionem Petri Mediolanensis archiepiscopi, in cuius fine habetur: « Dat. in mense Aprili anno vicesimo secundo, et decimo septimo regni nostri. Actum

Placentiae ex palatio nostro publico ». Emissum iltud Diploma anno Christi DCXC, quo Carolus mense Aprili annum XVII regni sui Italici jam exorsus erat. Sed quia eo Christi anno *Carolus* nullam expeditionem fecit, ut ibidem ostendimus, Cointius anno DCXC, num. 27, *Placentiae* loco, *Wormaciam* reponendam existimat, quod ibi Paschalem solemnitatem egerit. Quia tamen *Pippini* Italie regis nomen in eo Diplomate non legitur, et confirmatio a Petro Mediolanensi archiepiscopo petitam sine Pippini assensu non videtur concessa, quod ab ea *Charla* argumentum eruitur, infirmum, ideoque tribus prioribus standum, ac pro certo habendum, priorem regni Italici Caroli epocham a die incerto mensis Aprilis, vel etiam a mense præcedenti proficisci (t).

11. *Desiderius Leodium primum, dein Corbeiā relegatur.* — Dum Carolus Veronam anno superiori ob sideret, « prolinus Autcarius et uxor atque filii, saepius nominali Carolomanni, propria voluntate eidem benignissimo Carolo regi se tradiderunt », inquit Anastasius, quos Carolum in Galliam misisse non dubitandum. Mabillonius scc. IV Benedict. part. I, loquens de *Otgerio* pio monacho, qui in cœnobio sancti Faronis apud urbem Meldensem, post multa prælia vixit et mortuus est, suspicatur, eum diversum non esse *Autcario*, quem postea sibi reconciliatum *Carolus* copiis suis præfecerit, aut saltem eum *Autcario* ad privatam vitam redacto, ut sese in monasterium reciperet, induluisse. Refert ibidem Mabillonius ejus Historiam, Epitaphium, et Iconographiam tumuli *Otgeriani*, refellitque eos, qui *Otgerium Danum* fuisse fabulantur. Cum *Desiderio* relegata et ejus uxor *Ansa* appellata, ut prodit annalista Nazarianus, et cum uxore ejus filia, ut habet annalista Metensis citatus. Anselmus Leodiensis canonicus, et Sigebertus in Chronico asserunt, *Desiderium* Leodium in exilium missum esse, licet Sigebertus librariorum errore loco, *perpetuo exilio ad Gallias Agilfredo Leodicenium episcopo dirigitur*, habeat, *perpetuo exilio ad Gallias a Gilredo Laodicenium episcopo dirigitur*. Recte enim in Chronico Leodiensi a Labbeo tom. I Biblioth. edito ad annum DCCLXXIV habetur: « Carolus regnum Italie cepit, et Desiderium regem in exilium direxit Agilfrido episcopo », sc. Leodiensi, non vero *Gilredo*, qui hoc tempore episcopus erat Laudunensis. Hepidamus tamen *San-Gallensis* mona-

(t) Priorem Caroli epocham, de qua hic Pagius, diu ante Aprilim anni hujus repetendam suadet auctoritas Diplomatici autographi a Cl. Saxio in notis ad regnum Italie novæ Editionis tom. II, col. 226 producti. Consignatur illud anno regni *Caroli* XXXV, et *Pippini* XXVII, die XI *Septemberis*, *Indictione* I, id est, anno DCCCVII. Ille utique epocha corpta est anno DCCLXXIII ante diem illam *Septemberis*, ut perspicue constat.

Seundam vero epocham a Papia cajta vir ille doctus consignat medio mense Maii hujus anni DCCLXXIV, ex diplomate dato Mediolani anno regni Caroli tertio, VII *kalendas Junii*, *Indictione* XIV. Designant hanc annum DCCLXXVI, sinnolque demonstrant ante diem DCCLXXIV, Caroli epocham hanc coepisse. Cum autem Diploma alterum ab eodem ex Mabillonio productum ferat VII *idus Maii* annum imperii XIII, regni in Francia XLV, in Italia XXIX, *Indictionem* VI, nempe annum DCCLXIII, ex eo constat die nona Maii nondum initum fuisse a Carolo regnum Italicum, adeoque epocham illam figurandam inter diem IX et XXV Maii. Verum Junio mense cessisse Carolo victori Papiam, diserte asserit auctor veterum *Annales Francorum* vulgatus in collect. veter. monum. t. V, col. 898, qui cum sua omnia ex *Annales Moissiacensibus* desumpserit, et *Codex unde Annales hosce Duchesnus accepti*, hisce in annis fit manus, ex ipsis Moissiacensibus *Annales* hanc petuisse censendus est. Hinc autem patere arbitror postremum illud Diploma a Saxio productum ad priorem regni Italici epocham, non ad secundam pertinere.

Post hac scripta, incidi in Dissertationem I Cl. Muratorii in Opere eruditissimo, quod an. MDCCCLXXXVII Mediolani prodit inscripto: *Antiquitates Italicae medii aevi tomus I*, in eo vero vir cl. ex *Charla* Lucensi eruit regnum hoc Italicum Caroli coepisse die XV seu XX Junii hujus anni. Ita enim Lucense monumentum: « Regnante bonino nostro Carolo, rex Francorum et Longobardorum, quo coepit Longobardiam, anno regni ejus intrante, tertio octavo kalendas Julias, Indictione quarta decima, id est, anno DCCLXXVI ».

chus, quem sequitur Mabillonius sœc. iii Benedict. part. 2, in præfat. num. 13, ait : « Anno DCCLXXII, Paveia civitas conquisita, et Desiderius et Ansa uxor ejus pariter exiliati sunt ad Corbeiam : et ibi Desiderius in vigiliis et orationibus et jejuniiis, et multis bonis operibus permansi usque ad diem obitus sui ». Unde apparet, locum exilii postea mutatum fuisse, non vero, ut creditit Cointius, hoc anno, num. 24, Hepidannum, qui erravit in chronologiam, in loco exilii memorando etiam peccasse. Denique rex *Carolus missis comitibus per omnem Italiam*, id est, per omnes ditiones regni Longobardici, *laetus sancto Petro reddidit civitates, quas debuit.*

12. *Leo archiep. Ravenn. turbas movet adversus Pontificem Romanum.* — *Leo* Ravennatum episcopus, statim ac *Carolus* relicta Papia in Franciam rediit, plerasque urbes Aemiliae, Faventiam, Forum-Popilli, Forum-Livii, Cesenas, Bobium, Comaclum, dueatum Ferrarie, Imolam, et Bononiam occupavit ; finxit civitates illas cum universa Pentapoli sibi concessas a Carolo, direxitque *Theophylactum*, qui commentum istud Pentapolensibus insinuaret. Hi tamen constantissime manserunt in fide Hadriani Pontificis, qui litteras per Anastasium cubicularium, ea de re Carolo scripsit, ne premissa a Leone nuntii regium animum fraude deciperent, utque potentissimum Francorum regem in Italiam denuo vocaret ; in primis conquestus est gravissime, quod inimici palam exprobrarent, quid prodesset Apostolice Sedi gentem Langobardorum abolitam, et regno Francorum subditam fuisse ; cum corum quæ promissa fuerant, nihil adimpleretur, et quæ beato Petro a Pippino rege prius concessa fuerant, insuper anferrentur. Exstant queribundæ hæ litteræ in Cod. Carol. num. 54 : « Quid vobis profuit », inquit Hadrianus, « quod Langobardorum gens est abolita, et regno Francorum subjugata ? Et ecce jam nihil de his, quæ promissa sunt, adimpletum est, insuper et ea quæ antea beato Petro concessa sunt a sanctæ recordationis domino Pippino rege, nunc ablata esse noscuntur. Etenim illud quod anlefatus nefandissimus archiepiscopus asserit proponens occasionem, in ea potestate sibi exarchatum Ravennatum, quam Sergius archiepiscopus habuit, tribui, nos, excellentissime fili, quemadmodum tempore domini Stephani papæ, et qui illuc in Franciam profectus est, cui et ipse exarchatus traditus est, ita et nostris temporibus eam sub nostra potestate disponere atque ordinare volimus, et omnes in hoc cognoscere possunt, qualem potestatem ejus beatitudo in eamdem Ravennatum urbem, et cunctum exarchatum habuit, qui etiam archiepiscopum Sergium exinde abstulit, dum contra ejus voluntatem agere spiritu superbiæ nitebatur, etc. » *Carolus* regni Langobardie causa in Italiam redire coactum fuisse, infra videbimus. Longobardi enim duces, qui ab eo relicti sunt, regni summam Longobardo nomini ademptam indigne passi, res novas moliri nunquam desistere.

13. *Synodus Romana dum Carolus Romæ esset fictitia.* — A num. 10 ad 18. In Chronico Sigeberti ad annum DCCLXXIII legitur, *Carolum Romam venisse*, et postea *Papiam* rediisse ac occupasse : itemque Romam rediisse et *Synodum* constituisse cum Hadriano papa et clni episcopis et abbatibus, in qua Hadrianus dedit ei jus eligendi Pontificem et episcopos per singulas provincias, ab eo investituram accipere definitivit. Conqueritur Baronius commentitium istud Concilium Romanum a Sigeberto confitum esse, ut Henrici imperatoris partes, cui favebat, hac auctoritate muniret adversus Paschalem II. Verum nulla hujus Synodi apud Sigebertum juxta Editionem Miræ cum MSS. exemplaribus collatam mentio ; quam si Baronius videre potuisset, *Sigebertum* ab hoc errore sine dubio absolvisset. Marca lib. 8 de Concordia, cap. 12, hujus Synodi falsitatem ostendit, et quia editionem Sigeberti a Miræ curatam non legerat, Sigebertum hujus imposturæ reum non fuisse asserit, quod, inquit, post Leonis VIII testimonium de facti veritate dubitare non posset, licet temporis consignationem de suo addiderit. Verum Sigebertus excusatione illa non indiget ; cum omnis culpa interpolatori, viro sine dubio schismatico, adscribenda sit. Oslendit ibidem prælerca Marca argumenta, quibus utitur Baronius ad hujus Concilii falsitatem convincendam, vim non habere, et quatuor alii eam probat, ex quibus duo potiora hæc sunt.

14. *Duo ad id probandum Marcæ argumenta.* — Primum petitur ex testimonio Flori Magistri in Tractatu de *Electione episcoporum*, quem scripsit circa annum CCCXX, ubi consensum regis consuetudine inductum docet. Quare viro illi eruditio incognita erat hæc constitutio Hadriani et Synodi universalis, quæ dicitur ob eo celebrata. Adde Lupi Ferrarensis Epistolam, qui de jure regum in electionibus stabiliendo tractans, omne robur trahit a concessione Zacharie, ut ostendimus anno DCCLVI, num. 14. Recentior itaque erat et firmior auctoritas Hadriani et Synodi universalis ; quam, si extitisset unquam, Lupus non omisisset. Alterum argumentum deducitur ex duabus Hadriani Epistolis ad Carolum datis ; ex quarum altera anno DCCLXXXIV scripta docemur, episcoporum in regno Longobardico constitutorum ordinationes ab Hadriano factas post cleri et plebis decretum ad se missum. Ex altera anni DCCLXXXVII discimus, *Caroli* desiderium, ut episcopi Ravennatis electio non fieret absque missorum suorum interventu. Cui respondet *Hadrianus*, id nunquam factum ; sed morem istum observatum etiam temporibus Pippini regis, ut Decreto cleri atque plebis ad Sedem Apostolicam perlati, proprium antistitem sibi consecrandum Ravennates peterent.

15. *Synodus illa a multis vera existimata.* — Porro Sigeberti ævo prædicta *Synodus Romana*, hec fictitia sit, etiam ab Italis agnoscebatur. Si quidem, ut observat Mabillonius lib. 3 de Re Dipl. cap. 3, num. 16, Joannes Beraldi monachus in

Chronico Casauriensi, quod in anno m. lxxxvii desinit, tametsi ejusdem Chartarium pertingit ad an. mclxi, diserte scribit, *Carolum Magnum Desiderio in Franciam abducto Romanam rediisse, et constituisse ibi Synodus cum supradicto papa Hadriano in patriarchio Lateranensi, in Basilica sancti Salvatoris*: « Quæ Synodus, inquit, celebrata est a centum quinquaginta tribus episcopis », tametsi nihil habet de investituris. Extat illud Chronicorum apud Duchiensem tom. iii, pag. 544. Gratianus in Dist. 63, cap. 23, Synodum illam Romanam summopere prædicat. Sed, ut Bellarminus lib. de Script. Eccles. ad annum mclxv jam questus est, Gratianus non habuit delectum auctorum ex quibus *Decreta collegit*, indeque eamdem, quam interpolator Sigeberti narrationem primæ parti Decreti sui inseruit, aliamque etiam Leonis VIII Pseudo-Synodum retulit in eam rem, ut an. DCCLXIV, Deo dante videbimus, et de ista supposititia Synodo Hadriano attributa rursus mentionem faciemus.

16. *Paulus diaconus in exilium a Carolo missus.* — Ad num. t8 et seqq. Paulus diaconus libellum suum de *Metensibus episcopis*, ut liquet ex ejus scriptis, composuit, postquam Carolus rex Fastradam uxorem duxisset, *Pippinum filium Italiam regem renuntiasset, Ludovicum vero alterum filium regem Aquitanæ constituisset.* Quare cum utriusque regis inunctio ad annum DCCLXXXI et Fastradae nuptiae ad annum DCCLXXXIII pertineant, ac *Angilramnus* episcopus Metensis, cui libellum suum Paulus dicavit, anno DCXCII vivere desierit, *Paulus intra spatium illud annorum octo, quod a Fastradae nuptiis ad Angilramni obitum intercessit, suam Iucubrationem edidit.* Aretius rem premit Leo Ostiensis in suo Chronicum lib. 1, cap. t7, ubi testatur, *Paulum exilio relegatum a Carolo, annos aliquot exulasse, deinde in Aragisi ducis Beneventani palatio mansisse, postremo monachum Casinatem factum, post ejusdem Aragisi mortem, quam vetus auctor in Appendix ad Chronicum, quod Nibelungi comitis jussu conscriptum est, anno Christi DCCLXXXVII consignat.* Ex his Cointius anno DCCLXXXIII, num. 40 deducit, *Paulum libellum suum Angilramno dicasse anno septingentesimo octogesimo quarto, eodemque anno ipsummet Panlum ab invidis accusatum apud Carolum regem, quod ex affectu Desiderii, illi pararet insidias, ut narrat Leo Ostiensis, in exilium misisse in Diomedis insulam, in mari Adriatico positam.* Baronius, qui libellum illum Panli de *Metensibus episcopis* non viderat, eum cum Desiderio hoc anno relegatum fuisse eredit. « Post Arichis Beneventani principis obitum », inquit Leo, « ad hoc monasterium (nempe Casinense) venit, et sancte ibi religionis habitum induit, et factus monachus non paucum ibi tempore vixit », ideoque monachum induit circa annum DCCLXXXVII; eo enim Christi anno *Arigisum seu Arichim* vita functum esse infra videbimus. *Homiliarium seu lectiones, quæ per totius anni festivitates legerentur.* Caroli regis

jussu edidit, ut liquet ex Epistola ejusdem Caroli, de qua anno DCXCIV agemus. Mabillonius tom. i Annalet, pag. 319, tribuit illi Vitam sancti Gregorii Magni refellitque Gussanyllænum, qui opera hujus sancti doctoris ab aliquot annis in lucem emisit, quique suam opinionem retractare decreverat, ut ait ibidem Mabillonius. Ea autem vita diversa est ab illa quam Joannes diaconus publicavit, editaque est saeculo i Benedict.

17. *Annus tertius belli Saxonici.* — Eginhardus in Annal. de Saxonum rebellione, et de Gestis a Carolo anno ut belli Saxonici loquens ait: « Cum hæc in Italia geruntur (id est, Papia a Carolo obsidetur), Saxones per opportunam absentiam regis nacti occasionem, contiguos sibi Hassorum terminos ferro et igni populantur. Cumque in eo loco, qui nunc Frideslar ab incolis nominatur, Basiliacum in beato Bonifacio martyre dedicatam incendere molirentur, atque hoc efficere casso labore conarentur, immisso sibi divinitus pavore subitaneo, turpi trepidatione confusi domum fugiendo revertuntur ». Paulo post: « Rex autem dominum regressus, priusquam eum Saxones venisse sentirent, tripartitum in eorum regiones misit exercitum: qui incendiis ac direptionibus cuncta devastans, compluribus etiam qui resistere conati sunt interfectis, cum ingenti præda reversus est. Et celebravit prefalus gloriosus rex Natalem Domini, in villa quæ dicitur Carisiacus ». Idem habent annalistæ Tilianus, Loiselians et alii.

18. *Translatio S. Nazarii ejusque Ecclesiæ dedicatio.* — Annales a Lambecio tom. II Biblioth. Cæs. publicati, qui ab anno DCXIV usque ad annum DCXXVII pertingunt, hæc habent: « Karlus ab Italia regrediens dedicationem Ecclesiæ sancti Nazarii, et translationem corporis ipsius in monasterio Lauresham celebrat anno Incarnationis Dominicæ DCCLXXIV, die kalendarum Septembri ». Idem habent Annales Fulenses auctiores nondum editi ibidem apud Lambecium pag. 347, die tamen et mense, quibus dedicatio et translatio factæ, in quibus tota sita est difficultas, non memoratis. Hoc enim anno dies primus mensis Septemb. in feriam quintam incidit, et translationes ac dedications non nisi diebus Dominicis peragi solite erant. Nodi hujus solutionem discimus ex auctore Chronicorum Laureshamensis, qui notat, utramque peractam in capite kalendarum Septembrium, id est, decimo nono kalendas Septembri, seu die xiv mensis Augusti, qui hoc anno Dominicalis fuit. Hujus numerandi modi ab antiquis quandoque usurpati, qui facile in errorem inducere potest, exempla attulimus anno Christi xxxi, num. 4, et anno DXXVI, num. 9. Operæ pretium est ejusdem Chronicorum verba de hac dedicatione ac translatione hic referre, ut ejus auctoris errores aperiamus, et celeberrimi illius monasterii fundationem, de qua anno DCCLXIII, quo peracta est, egimus, magis explicemus: « Anno Dominicæ Incarnationis DCCLXXVII, (restituendus annus DCCLXXIV) sed a fundatione sive

exordio Laureshamensis monasterii anno XII ». Ex quo liquet conditum illud fuisse anno DCCLXIII, non vero anno DCCLXIV, ut passim viri docti deducunt ex duobus Diplomaticis Williswindæ et Cangoris ejus filii comitis pagi Rhenensis sive Rhengoviae in eodem Chronicæ recitatibus, quorum initio legitur : « Anno duodecimo, domino nostro Pippino rege, sub die IV id. Julii, regni vero Caroli (ex quo defunculo fratre suo Karolomanno monarchia ad eum transiit) anno VI (sed delenda illa parenthesis, annus enim ille VI a morte Pippini regis, non vero a morte Carolomanni deducitur), Gundelandus abbas, perfecta jam templi fabrica, et ut domum Dei decebat, omni specie decoris exornata, apud Spiream civitatem regi occurrit; cui pius rex benigne assentiens cum regina Hildigarda, filiisque Carolo, Pippino, Ludwico (delendum nomen Ludovici, quia nondum natus erat) ac plurimis regni principibus, per Lullum Maguntinæ sedis archiepiscopum et beati Bonifacii episcopi et martyris successorem, atque per episcopos Meginozum, Wiomudum, Angitramnum, Waldricum, magnifico apparatu et summa veneratione, in CAPITE KALENDARVM SEPTEMBRIUM, dedicationem ejusdem Ecclesiæ celebravit, corpusque beati martyris Nazarii, domini et patroni nostri in eam maximo devotionis honore transtulit ».

19. *Episcopi qui eisdem interfuerent.* — Tunc Ecclesiæ Trevirensi præerat Wiomodus seu Weomodus, Metensi Angilrammus, et Meginozus episcopatum Wirzeburgensem quindecim annis rexerat, et suis monachis vale dicto episcopatum deposuerat, ut in solitudine liberius Deo inserviret, ut inquit Egilwardus in Vita sancti Burchardi, ubi plura de ejus virtutibus. Cointius hoc anno num. 133, ubi de translatione sancti Nazarii disserit, et Chronicæ Laureshamensis errores aliquot emendat, *Waldricum* interpretatur Udalricum episcopum Lausannensem. Verum hic anno incerto

Ecclesiam Lausannensem gubernavit, *Waldricus* vero sextus fuit episcopus Pataviensis, ut patet ex versibus incerti poëtæ de *Ordine comprovinciarium pontificum*, quos anno DCXXXIX, num. 3 representavimus. In Chronicæ Wirziburgensi a Baluzio lib. I Miscell. publicato ad annum DCXCIV legitur : « Meginaudus episcopus obiit VI kal. Octob. Wirzibure. Sedit annos III, menses decem, dies XXV ». Verum tam ex eo Chronicæ, quam ex Vita Burchardi nihil certi colligi potest de anno emortuali episcoporum Wirzeburgensium ob errores chronologicos auctorum utriusque operis.

20. *Bellum Bulgaricum.* — Theophanes ad annum XXXIII et XXXIV Constantini imp. narrat, hunc imperatorem classem adversus *Bulgaros* instruxisse, hosque ejus adventu cognito terrore actos pacem cum illo composuisse. Verum mense Octobri, Indictione undecima, sed legendum, Indictione duodecima, kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoata, cum Bulgari pacem rupissent, imperator eos ex improviso aggressus, nobiliter de eis triumphavit. Postea Bulgarorum princeps, ut sciret quos in suo principatu proditores haberet, scripsit ad Constantinum imp. constituisse sese ad eum profugere, rogavitque ut sibi significaret quos apud se amicos haberet, ut una cum ipsis ad illum veniret: qua fraude circumventus imperator nomina amicorum suorum ei perscribit, quos omnes Bulgarus perdidit: « quo comperto, Constantinus canos suos pra dolore evulsit », inquit Theophanes.

21. *Edelredus rex Northumbriæ creatur.* — « Alredus, seu Aldredus (Northumbriæ rex) decimo regni, quod invaserat, anno cedere a comprovincialibus compulsus est », inquit Malmesburiensis lib. I de Reg. cap. 3, quod hoc anno contigisse testantur Illoedenus, et annalista Mailrosensis. In ejus locum substitutus est *Edelredus* filius regis Mol, seu regis Edilwaldi.

## HADRIANI I ANNUS 4. — CHRISTI 775.

1. *Miserrimus Copronymi obitus.* — Septingentesimus septuagesimus quintus agitur annus Indictione decima tertia, quo tandem post propagatum ad plurimos annos imperium Constantini, secundum illud propheticum Danielis<sup>1</sup>: « Ecce vigil et sanctus de caelo descendit et clamavit fortiter, dicens: Succidite arborem, praenidite ramos ejus, et dispergite fructus ejus ». Cum videlicet impius Constantinus, ubi regnasset annis triginta quatuor, mensibus duobus et diebus viginti sex, infeliciissimo exitu diem clausit extremum, decima quarta mensis Septembris, prout ex Theophane exakte annos singulos ejus imperii suppulante collegimus, dnni ejus imperii exordium numerare incipit a die obitus patris, quem contigisse ait decimo quarto kalend. Julii nonae Indictionis, anno Redemptoris (juxta Latinorum suppunctionem) septingentesimo quadragesimo primo, decem ipse amplius annis, quam pater regnavit, et mensibus totidem minus diebus novem: siquidem Leonem annis nonnisi viginti quatuor, mensibus tribus et diebus duobus imperasse, idem Theophanes tradit. Ut autem impii tandem regnare permissi sint, non Dei benedictio, sed maledictio fuit secundum illud Job<sup>2</sup>: « Vidi stultum firmaradice, et maledixi pulchritudini ejus statim ». Nam quo longius vita producitur, eo copiosior eorum maledictio propagatur, cum totum, quod vivunt tempus, nonnisi ad thesaurizandum<sup>3</sup> sibi ipsis iram in die irae profecerint, ut nec illis ad vitam fuerit computandum; iisdem ipsis id in inferno testantibus<sup>4</sup> et inter alia ista de nimia vita sua brevitate dicentibus: « Tanquam sagitta emissain locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius; sic et nos nati continuo desivinus esse ».

2. At quæ de exitu ejus Theophanes breviter narrat, sic accipe: « Anno trigesimo quinto (inchoato scilicet) sui imperii mense Augusto tertia decima Indictione exivit contra Bulgaros Constantinus, qui divinitus est in cruribus plaga percussus, quæ græce ἀνθεξαντον appellatur. Et hinc febre validis-

sima detenus, Archadiopolim rediit a subjectis humeris in lectum delatus. Et veniens Silibriam, navem ingressus est, cumque Strongylum pervenisset castellum, miserabiliter in Chelando moritur, clamans et dicens: Vivens adhuc igni sum inextinguibili traditus; sanctamque Virginem et Dei Genitricem laudari exposcens, cum sine foedere ejus fuerit inimicus ». Eadem et reliqui omnes Graeci auctores testantur. Addit autem aliqua Cedrenus his verbis: « Navigio usque ad castellum Strongylum vectus, ibi animæ et corporis mortem obiit, vociferans atque dicens se inextinguibili igni traditum propter Mariam, jubens eam exinde honorari ac celebrari vere Deiparam. Moriens, suamque ultimam voluntatem testatam faciens, haec pronuntiavit: Incolume esto magnum templum divina Sophia: Incolunis esto aedes sanctissimæ Deiparae in Blachernis: Incolunis esto Ecclesia ejusdem in Chalcopatriis: Incolunis esto aedes sanctorum Apostolorum: Incolunis esto urbs et senatus: Incolunis esto, fili mi imperator, atque tu etiam, o Theophanes, cui magnum meum arcanum credidi ». Haec Cedrenus. Erat præcipue Ecclesiae illæ, quas jubere valet ab ipso præ ceteris ignominia affectæ. Sic igitur ea quam audisti ab eo extorta divinitus confessione veritatis, tum de sua in perpetuum damnatione, tum de cultu quem execratus est ante Deiparae, diem clausit extremum, haec ex parte Antiocho similis, qui semper et ubique impensis, moriens eam primum sanam veramque sententiam dixit<sup>1</sup>: « Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria cum Deo sentire ». Subiecit autem ista Theophanes: « Regnavit autem post mortem patris sui annis triginta quatuor et mensibus duobus, diebus viginti sex ». Quod legebatur triginta quinque annis, corrigitur ex ipso met auctore Theophane, dum qua Indictione, tum hic tum superius in Leone mortuus sit, insinuat.

3. Sed audi, quod subjicit elogium dignum ejus sepulcro: « Ita vitam dissolvit sanguinibus multis infectus, et dæmonum invocationibus et

<sup>1</sup> Dan. iv. — <sup>2</sup> Job. v. — <sup>3</sup> Rom. ii. — <sup>4</sup> Sap. v.

<sup>1</sup> Mach. ix.

sacrificiis, persecutionibus quoque sanctorum Ecclesiarum, rectaque et immaculatae fidei, neenon et monachorum peremptionibus et violationibus monasteriorum, malisque variis supererescens, non minus quam Diocletianus, vel aliquis tyrannorum ». Hæc Theophanes. Porro si quis ex sectis, quibus communicavit, ejus nomina addiscere velit: ex iis, quæ superius dicta sunt, Judæum ipsum jure vocabit, Nestorianum, et Manichæum, præter nomina Iconomachi, Copronymi et Caballini, quorum primum ex seeta, secundum e stercore, quo infans conspersit saerosanctum lavaerum, tertium vero mutuatus e stercore caballorum, quo tale monstrum ipsi etiam naturæ aversum, dicitur delectatum. Nam audi Theostericium hujus temporis scriptorem in Niceta: « Tantopere vero sordium et impurissimæ cujusque rei odore malo delectabatur, ut animalium brutorum stercoribus se illiniret, et eos qui cum illo erant, id facere jueret, quos amabat, ob idque benigne accipiebat, quod rebus male oientibus semper delectaretur ». Hæc ipse. Sed risimus Glicam, dum Caballinum a Cabala civitale refert denominatum, quod caballini ejus cives dici testetur. Sed quid commune Constantino cum Cabala, natus ipse alique educatus Constantinopoli? Nam et Theophanes ipsum caballino stercore delectatum, ejus imperii exordio ita narrat, post alia seclera de ipso commeniorala: « Magicis maleficiis, et luxuriis, eruentisque sacrificiis et caballinis stercoribus, atque lotio delectatus, molitiebusque ac dæmonum invocationibus, etc. »

4. Sed et quod præter personam imperatoris, ageret quoque theologum et doctorem Ecclesiæ, scriptorum aliqua monumenta reliquit. Meminit de eorum aliquibus idem Theostericus, quæ vidit: « Ego ipse, inquit, legi tresdecim orationes, quas per duas hebdomadas recitandas tradidit, in quibus desanctorum intercessione mentio nulla facta erat ». Hæc ipse. Tanto jam gloriantur novatores antesignano; tollant hunc, ut faciunt, laudibus sanctorum blasphemii; susurrumque sui obvoluti stercore audiant scarabei: eosdem cum illo globulos stercoros volvant, dum easdem cum illo putidas hæreses coagamentant, idem absque dubio cum ipso subituri supplicium apud inferos, cuius judicij præjudicium idem proxime moriturus sensit: dum enim in se latam sententiam perpetuae damnationis expressit, eandem utique ejus sectarios accepturos fore significavit.

Defunctus igitur Constantinus sepultus est in templo sanctorum Apostolorum, nactus quam non meruerat sepulturam; qua penitus indignus cum esset, juslo Dei judicio postmodum (ut assertur a Græcis in Menologio) effossus, ejus ossa publice in foro cremata sunt. Reliquit Constantinus post se filium hæredem imperii Leonem et alios filios, sed et filiam a parentis moribus longe dissimilem. In qua Dei manifestata est sapientia, cum ex putrido illo stercore scivit aurum colligere, gemmam-

que seligere quam pretiosissimam, Anthusam dicetam hanc Copronymi filiam, egregia sanctitate conspicuam, de qua in tanta scriptorum penuria satis hic tibi sit reddidisse, quæ in Menologio sæpe citato Basili imperatoris descripta habentur his verbis, die decima septima mensis Aprilis.

5. *De Copronymi filiis Anthusa et Leone, qui ei in imperio succedit.* — « S. Anthusæ Constantini Caballini imperatoris filiae memoria ». Hic titulus. Pergit vero: « S. Anthusa Constantini quidem Caballini fuit filia. Cum autem ut viro copularetur, ab illo cogeretur, non acqueievit. Sed post illius obitum naeta libertalem, omnes suas dispersit diuitias; et has quidem dans pauperibus, has autem in Ecclesiarum et monasteriorum impendens ædificia: porro reliquas in captivorum redemptionem: suas autem aureas vestes in Ecclesiarum ornamenta. Fuit autem nullorum mater orphanorum: expositos enim suscipiens infantes educabat, et instruebat, et hos quidem morientes Deo transmittebat, hos autem viventes ad senum curam mittebat, et feminas tondens inducebat in monasteria. Frequenter autem a piissima Irene cognata, ut cum illius filio ac pariter secum regnaret invitata minime consensil. Sed a S. Tharasio monachia in Eumeniæ cœnobio facta, ad Dominum migravit ». Haec enim S. Anthusæ dignum elogium, quod anniversaria die ex sacro ritu in Ecclesia legi publice consuevit; ut ingens plane miraculum videretur ex monachorum persecutore nasci filiam, quæ erigeret monasteria, atque ipsa monialis pariter efficeretur: ut omnes intelligent, quod « non est sapientia<sup>1</sup>, non est prudentia, non est consilium contra Dominum ». Qnodque ipse est<sup>2</sup> « qui reprobat consilia principum ». Et tu, novator infelix, nihilominus factis verbisque sectaris, defendisque Copronymum, quem et unica ejus filia universo orbi opere demonstravit errasse, pluris faciens vitem monasticum habitum, quam purpuram imperatoriam?

6. Sed unde huic imperatoris Constantini filiae nomen Anthusæ, ex codem Menologio disces, ubi vicesima septima Julii de alia Anthusa fit commemoratio: hæc enim ibi leguntur: « Anthusæ memoria. Hæc anachoreticam vitam deligens, miraculis clara fuit: cognita autem a Constantino Caballino, quod coleret venerandas imagines, cogebatur negare cultum earum. Non acquiescens, dire percussa fuit. At postea imperatoris uxori parere non valenti prædicens, duos filios eam genituram, masculum alterum, alteram feminam, a tormentis eximitur. Et erga eam regina sic affecta est, ut eam loco matris haberet, et filiam, quam peperit, ejus nomine Anthusam nuncuparet: deum vero ipsa in pace quievit ». Hæc ibi. Sed jam redeamus ad Constantini filium, novum imperatorem Leonem, qui statim ab obitu patris absque aliqua controversia capessit imperium.

« Post autem persolula postrema Constantino

<sup>1</sup> Prov. xxi. — <sup>2</sup> Psal. xxxii.

patri, idem imperator a Theophane quæsivit, quodnam grande esset illud patris secretum ipsi soli cognitum? Respondit: Fortasse patrem tuum ejus rei pœnituit, quam nos occulæ egimus, xvii centenarios defodimus quodam in loco in usum fratrum tuorum Cæsarum et nobilissimorum. Leo autem omne illud famulis missis abstulit, nihilque fratribus reliquum fecit ». Hæc<sup>1</sup> Annales Graecorum. Leo vero (subdit Theophanes<sup>2</sup>) « cœpit expendere pecunias, quæ sibi fuerant a patre dimissæ: plauitque tamen optimatibus, quam populo, et visus est brevi tempore pius esse, sanctaque Dei Genitricis et monachorum amicus, unde et monachos metropolitanos episcopos creans, in summis sedibus collocavit ». Tunc accidit, ut ipse Platonem Olympi montis monachum celebrem, eivem Constantinopolitanum, rediens Constantinopolim, in episcopum Nicomediensem provehendum curaret; sed renuit ipse vir sanctissimus, qui in humili gradu Apostolicum obire minus non prætermisit, prout Theodorus Studita, qui hoc vivebat tempore, et res ab eo gestas scriptis prosecutus, testatur, quæ hic reddendæ sunt, ut ex iis, quæ minus iste operatus est, aliorum sanctorum monachorum facta, quæ non prodita scriptis, intelligamus.

7. « Dehinc », inquit Theodorus, « necessariis quibusdam de rebus Byzantium ingressus est. Quo tempore videre licuit monachos ipsos, qui superfluerunt tanquam lumina quædam, ab iis qui in urbe Byzantio erant, conspectos fuisse. Tunc et beatus ille qui mortuus antea putabatur, redivivus agnitus est (neque enim a cognatis superesse credebatur) ex eo quod non solum consanguineis hominibus, sed toti Byzantio celeberrimus factus est, aliis aliunde illum attrahentibus atque amplexantibus, benigne ejus dexteram apprehendentibus, denique nobili ejus doctrina libentissime fruentibus, etc. » Pluribus namque narrat spirituales profectus, cum verbi predicatione singulos mouens, eos ad meliorem vitæ frugem convertit. Et inferius in eodem argumento versatus, hæc addit:

« Itaque in illa urbe regia, tanquam vexillum quoddam, erexit orationem spectatae vitæ testimonio comprobata. Adde quod tenui et modesto habitu induitus, adspicere ipso eos, qui eum videbant, ad virtutem hortabatur. Quod si cum politico aliquo viro negotium illi fuisset, orationem suavem adhibebat, ad ejus mores, qui eum audiebant, se componens. Nec quisquam hæc in re ipsius institutum accuset, sed utilitatem inde proficiensem consideret. Et quænam (inquiet) hæc est? peccantium hominum penitentia, et vite remittantium multitudo. Primus enim et solus fere (ut ita dicam) is apparuit, qui nostri generis homines et alienigenas ad virtutis exercitationem suscipiendam alacres reddidit; primus, inquam, uobis, ut sancte viveremus, hortator diligens extit. Quamobrem et monasterio cuidam, quod in

urbe erat, præesse cogebatur quidem, sed noluit tamen. Quin etiam Nicomediensium Ecclesiæ præsidere eum hortabatur, qui tunc præsidebat, sed assentiri noluit, clerum fugiens is, qui clero erat dignus, et sacerdotii fastigium metuens, qui virtute sublimis et præstans erat ». Porro idem sanctissimus vir Apostolicus tandem Constantinopolis mansit, quandiu hæresi profligata, fides Catholica fuit postminio restituta, tunc demum rediit ad monasterium suum. Ita pugil egregius utraque potens manu, activa atque contemplativa vita sublimis, pro temporum ratione (prout spiritus imperabat) exegit utrumque munus.

8. *Leonis mores.* — Cæterum quod ad statum Orientalis Ecclesiæ spectat, Leo ipso sui imperii exordio, quo sibi conciliaret omnium animos, omnibus morem gerere studuit: perseverabat ipse tamen hæreticus, hæreticus pariter patriarcha Nicteta jura Ecclesiæ ministrabat, adeo ut postius fuerit obitu Constantini persecutioniscessatio, quam Catholiceæ fidei restitutio. Cæterum ubi habendas ipse imperii jam secure possidere visus est sibi: rursum ipsos Orthodoxos persequi aggressus est, ut quæ dicemus suis locis, ostendent. Etsi Platon, vel alicui aliij indultum est vitam monasticam propagare, cæteris tamen omnibus nunquam id licuit, nisi ubi Irene Augusta cum filio Constantino regnavit. Hæc sunt quæ ad statum Orientalis Ecclesiæ, ubi Romanus imperator dominabatur, pertinent; altera vero pars Orientalis orbis Saracenis subjecta, et ipsa hoc anno allevata est, morte persecutoris, qui dum vixit Christianos afflixit, Habdallæ; de quo hoc anno ista Theophanes:

« Præterea eodem anno et eodem mense, quo obiit Constantinus, moritur Habdalla Arabum rex. Cum enim ambo hi, velut acerrimæ bestiæ, diuturnis temporibus ac crudelitatibus humanum genus depasti sunt: mortui sunt providentia Dei, et obtinuit principatum Leo, et Madi filii eorum. Præterea eodem anno Aldegisus, Desiderii Longobardorum regis filius, ad regiam urbem veniens, ad imperatorem se profugus contulit ». Hæc Theophanes, cuncta summa brevitate perstringens. Aldegisus igitur, qui anno superiori fugam Orientalem versus arripuit, hoc anno Constantinopolim venit, ubi ab imperatore benigne exceptus, ab eodem patriciatus dignitate donatus est, ubi cum frustra tentasset res Italiae, absque spe aliqua regni iterum potiundi consentuit.

9. *Concilium in Duria.* — Quod autem ad Occidentales res perficit, Synodus a Carolo Magno in Duria habitam, Saxonesque duobus præliis ab eodem rege profligatos, docent Francorum Annales veteres. Plane observatione digna res est, quod antequam in bellum adversus hostes Carolus cum exercitu proficeretur, ad componendum civilem statum, et bene disponendas res Ecclesiasticas, episcopos et abbates convocare consuevit. Que autem in tot Synodis ab eo celebratis statuta fuerint, promiscue simul in librum unum congregavit